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ÖN SÖZ
Edim bilimi (pragmatics), son yıllarda gelişen, derinleşen, zenginleşen bir dil 

bilimi alanıdır. Dünyadaki gelişmelere koşut olarak, Türkiye’de de edim bilimi il-
gili çalışmaların yoğunlaştığı görülmektedir. Türkiye’de, üniversitelerin ilgili lisans 
bölümlerinde/programlarında ders olarak da okutulan edim bilimi ile ilgili çok 
sayıda kitap bölümü, lisansüstü tez, araştırma makalesi, bildiri hazırlanmıştır. An-
cak, Neslihan Kansu-Yetkiner’in Çeviribilim Edimbilim İlişkisi Üzerine adlı kitabı 
hariç, doğrudan edim bilimi ilgili kitap düzeyinde bağımsız bir çalışma -bildiğim 
kadarıyla- henüz yoktur. İşte, elinizdeki kitabı hazırlamamın temel amacı, alan-
yazındaki bu boşluğun giderilmesine katkı sunmaktır. Bu amaç doğrultusunda, 
özellikle yabancı alanyazını tarayarak konunun kavramsal ve kuramsal çerçevesini 
oluşturmaya çalıştım. Bu aşamadan sonra, edimbilimsel bakış açısıyla özellikli 
(spesifik) araştırmalar yaparak (yayımlanma aşamasında olan çalışmalarım; “Ku-
tadgu Bilig’e Edimbilimsel Bakış: Kutadgu Bilig’de Nezaket Stratejileri”, “Türkçede 
İltifat Olgusuna Edimbilimsel Yaklaşım”) kitabın uygulamalı edim bilimi alanında 
da yararlı olmasını hedefledim.

Edim Bilimine Giriş’i; Giriş, kavramsal çerçeve, kuramsal çerçeve, sonuç ol-
mak üzere toplam dört bölümden oluşturdum. Kavramsal çerçeve ve kuramsal 
çerçeve bölümlerinde, kuramsal bilgilerin yanında örnekler verme yoluna gittim. 
Kitabın sonuna, geniş ve güncel bir Kaynakça bölümü ekledim. Yabancı alanya-
zında bazı kaynaklarda tespit ettiğim “bilgi yapısı” (information structure) başlıklı 
bir bölüme, konunun bilgi kuramını (epistemoloji) doğrudan ilgilendirmesi dola-
yısıyla, yer vermemeyi tercih ettim. 

Uzun ve yoğun bir çalışma döneminin ürünü olan Edim Bilimine Giriş’in, 
Edim bilimi alanında öncü bir çalışma olmasını umut ediyorum. Kitabın, üniver-
sitelerin ilgili bölüm/program öğrencilerine, araştırmacılara ve uzmanlara yararlı 
olmasını diliyorum.

Yayım sürecinde gösterdiği destek ve kolaylıktan dolayı Pegem Akademi’nin 
değerli yöneticisi Servet Sarıkaya’ya içten teşekkürlerimi sunuyorum.
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Edim bilimi, dilin birçok yönünü ele alıp açıklayan, iletişim problemlerini 
ve engellerini aşmada katkı sağlayan yeni bir bildirişim bilimidir. Genç bir bilim 
alanı olan edim bilimi, farklı disiplinlerden etkilenerek ortaya çıkmıştır. Edim bi-
liminin farklı araştırma alanlarıyla veri, ilke, terminoloji ve kuram paylaşımı; fel-
sefe, mantık, dil bilimi, kültürel antropoloji, etnografi, sosyoloji, bilişsel psikoloji 
ve iletişim ile etkileşim içinde olması, son yıllarda öneminin daha da artmasını 
sağlamıştır. Bu etkileşim, söz konusu bilim alanlarının alt disiplinlerinde de geçer-
lidir (Levinson, 2003, s. 18-19 ve Levhîmel, 2013, s. 230). Kökleri dil felsefesine ve 
genel dil bilime kadar uzanan edim bilimi, sosyal bir davranış olarak dil kullanımı-
nın gözlenmesi ve yorumlanmasını konu alanı olarak edinmiştir (Kansu-Yetkiner, 
2009, s.1). Edim biliminin doğasını ve kapsamını araştırmaya yönelik herhangi bir 
girişim, bizi öncelikle dile ve bağlama yönlendirir. Edim bilimi, dilin yapısından 
ziyade, dili kullanıldığı bağlamda, onu kuşatan koşulları ve konuşucuya yönelik 
amaçları inceler. Edimbilimsel bir araştırmanın odak noktası ise, konuşucu ya da 
daha genel bir ifadeyle dil kullanıcısıdır. Sözcelerin anlamlarını incelerken, konu-
şucunun ve muhatabının iletişimdeki niyetlerini de dikkate almamız gerekmekte-
dir (Levhîmel, 2013, s. 233-234 ve Vilceanu, 2005, s. 7).

Edim bilimi, bir dizi strateji ve ilkeler bütününden oluşmaktadır. Edim bilimi; 
söz-eylem (speech act), nezaket olgusu (politeness phonemona), gösterim (dei-
xis), sezdirim (implicature) kuramı ışığında, sözcelerin bağlam (context) içinde 
nasıl yorumlandığını, daha doğrusu yorumlanması gerektiğini araştırır. Edim bili-
mi, sözcelerin yorumlanmasında dilbilimsel olmayan bilgileri (non-linguistics in-
formation) dikkate alır ve bağlama dayalı olarak, genel anlamın (general meaning) 
yanında özel anlamların (specific meanings) da ortaya çıkarılmasını ve incelenme-
sini amaçlar. Edim bilimi, (başta konuşucu ve muhatap olmak üzere) iletişimdeki 
katılımcıların amaçlarını, niyetlerini, psikolojik, sosyal ve fiziksel şartlarını, bilgi-
lerini, kültürel birikimlerini, aralarındaki sosyal ilişkilerini ve statülerini, rollerini 
vb. dikkate alarak, üretilen iletileri yorumlar. Edim bilimin temel amacı, metni 
üretenin (konuşucu/yazar) niyetinin ve amacının belirlenmesidir (Yılmaz, 2014).

1. BÖLÜM
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Çıkış noktası itibarıyla edim bilimi terimi, Charles W. Morris’in (Morris, 
gösterge bilimi; söz dizimi, anlam bilimi ve edim bilimi olmak üzere üç alt dala 
ayırmıştır) gösterge bilimi tasnifine dayalı olarak kullanılmaya başlanmıştır1. 

Böylelikle edim bilimi terimi için, bir yandan, Morris’in kastetmiş olduğu yaygın 
kullanım korunmuş öte yandan iletişimin psikopatolojisi gibi çeşitli meselelerle 
ilgilenen bilimsel kitapların başlıklarında ve sembolik sistemlerin evrimini açıkla-
mada kullanılır hâle gelmiştir.

1960’ların sonlarında, hem dilbilimciler hem filozoflar anlam sorunsalına 
odaklandıkları gibi, bazen de dil kullanıcılarının “bakış açısı”na (point of view) ilgi 
gösterdikleri görülüyordu. Bu süre zarfında, en azından, dilbilimciler ve filozoflar 
sanki ortak bir yolda ilerlemiştir. Bu dönemde, edim biliminin kapsamı dolaylı 
olarak kısıtlanmıştır. Söz konusu çalışmalarda edim bilimi, bugünkü toplum dil 
bilimi, ruh dil bilimi ve daha farklı disiplinleri içeren geniş anlamından ziyade (ki, 
kıta Avrupasındaki anlamı da böyledir), dilbilimsel gösterge biliminin (lingustic 
semiotics) özel bir bölümü olarak anlaşılmıştır. Öte yandan edim biliminin, dil 
kullanıcılarına gönderimde bulunulan yönlerinin incelenmesi gerektiği fikri, ana-
litik felsefenin de etkisiyle, daha kristalize olmasına ve kısıtlanmasına yol açmıştır. 
Bu aşamada, özellikle filozof ve mantıkçı Carnap’ın etkisinden söz etmek yerin-
de olacaktır. Carnap, betimleyici gösterge bilimi (descriptive semiotics) ile doğal 
(mantıksal) diller için yapılan araştırmalar arasında bir fark görmemiştir. Carnap, 
“inanç”, “sözce” ve “niyet” gibi kavramlarla ve bunların mantıksal ilişkileriyle iliş-
kilendirilebilecek saf bir edim bilimine yer verilmesi gerektiğini savunmuştur (Le-
vinson, 2003, s. 2-3).

Örneğin;

“Ben Greta Garbo’yum. Greta Garbo bir kadındır, şu hâlde ben bir 
kadınım.” sözcesi, ancak öncül konuşucu ile akıl yürüten konuşucu 
aynı olduğu durumda geçerlidir. Nitekim edimbilimsel araştırmalar, 
hem doğal diller hem de sanatsal diller üzerine yoğunlaşmıştır. Edim 
bilimi bu dilleri, hem gösterimlik (deictic) hem de içerimlik (indexical) 
bakımından inceler (Levinson, 2003, s. 3-4).

“Anlam” ve “anlama” sorunsalına ilgi duyan Grice, “doğal anlam” (örneğin, 
kara bulutların yağmur anlamına gelmesi gibi) ile “doğal olmayan anlam” (niyete 
dayalı iletişim kavramına tekabül eder) arasında ayrım yapar ve “niyet” kavramına 
gönderimde bulunur. Grice’a göre;

1 Levinson’a göre; “eğer dilbilimcilerin üçlemeye dayalı dil bilimi içinde bir şeyler yapması 
gerekiyorsa, edim bilimi için daha az sınırlandırılmış bir alan bulunması gerekmektedir.” 
(Levinson, 2003, s. 4)
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